Hátlapján : Tenor instructionis. Managetta kezével : 
B. Gehöret zum Vortrag sub Lit. A.

19*
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a) BR. SZIRMA Y ISTVÁNRA VONATKOZÓ ADATOK.

22.

Bécsújhely, 1701 június 21.
Br. Szirmay István nádori ítélőmester kihallgatási jegyző

könyve.
Hitelesített másolata Kammerarchiv. Hoffinanz Ungarn, 
1702 júl. Másolata M. Tud. Akadémia kézirattárában. Mi

scellanea Historica. Tört. 2°. 163. sz.
Articuli domino Stephano Syrmay 21. Junii 1701. 
Neostadii in arce ad desuper respondendum propositi.

Haud dubie meminerit, se fuisse complicem in 
priori rebellione et nihilominus in gratiam caesaream 
receptum, modo Deus mirabiliter patefecisset, ipsum 
Syrmay denuo prolapsum esse ; desperandum tamen 
non esset de gratia Suae Maiestatis, si veritatem dicat, 
qualem factionem princeps Ragozius et singulariter 
Berzenius ab anno 1698 usque huc sint machinati ?

1. respondit : Fateretur gratias et clemen
tiam Suae Maiestatis, quas etiam cum invidia 
aliorum esset expertus, utpote primus in regno 
protonotarius a rege creatus, hinc foret 
ingratissimus, si vel in minimo contra Suam 
Maiestatem peccaret. Nihilomnino in conscien
tia sciret de nova aliqua factione.

2. An non 12. Februarii 1700. fuerit apud Ragozium 
et Berzenium Ungvarini, ibidemque adesse sciverit 
capitaneum Longevall ?

Negat se fuisse Ungvarini apud Ragozium 
et Berzenium praesente Longevall, hunc non 
nosceret, nullum unquam cum illo commer
cium, nil etiam de ipso, nisi tempore arresti 
audivisset.
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3. Utrum non constet deponenti, quod Ragozius 
Longevall dederit instructionem et litteras ad regem 
Galliarum pro urgendo milite et suppetiis pecuniariis 
ad faciendos motus in regno Hungáriáé contra Sacram 
Caesaream Maiestatem, an non inter illas quoque litterae 
fuerint ad Berbessie ; an Syrmay de his omnibus sciverit?

Negat absolute se quidquam scire et 
contestatur, ut terra absorbeat, si falsum 
dicat.

4. Quid, si originales litterae Ragozianae deponenti 
exhiberentur ?

Respondit : Si videret, manum forte nos
ceret. Ad exhibitas autem litteras dixit : in 
subscriptione litterarum ad regem Galliae 
character esset crassior solito, inde dubium 
oriri, an sit manus Ragozii.

5. An non dominus Way nobilis Ungarus hoc 
anno 3. Februarii ad Syrmay dominium Mihal venerit, 
referens, quid Longevall ex Gallia attulerit.

Respondit negative.
6. An non Syrmay scribam suum cum litteris in 

Poloniam miserit, ad quos fuerint istae litterae ?
Misisset scribam suum Sarossy cum litteris 

ad dominum comitem Strattman et Sedl- 
nizky, ut contra molestias, quas in confiniis a 
Polono gubernatore Lubloviensi continuo ha
buisset, per protectionales regias se liberaret.

7. Quot et a quibus scriba litteras retulerit ?
Scriba retulisset protectionales, quas in 

examine exhibuit.
8. An non per quattuor hinc inde ad Ungaros 

miserit litteras ? Dicat correspondentias et argumentum 
litterarum.

Scripsisset partim bonis amicis, partim 
propter incumbentes sibi ratione officii com
missiones.

9. An non fuerit dispositus dare ducenta millia 
pro milite rebellium ?

Respondit negative.
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10. An non jam tum 1697. aut anno 1698. motuum 
ín Hungária faciendorum causa in Wallachiam ad 
waywodam pro milite et asylo, sive retirada, si res 
male succederet, miserint et Graecum episcopum, qui 
inter Budam et Mohaz moratur, quadraginta mille suo
rum Rascianorum velle assistere significaverint ?

Negat et pernegat.
11. An non in hac rebellione sint complices Paulus 

Gyurky capitaneus aulicus Ragotii, Nadasti vicarius 
generalis Paulinorum, Pater Kery Ragotii capellanus 
Ord. Min. male contentus, Kery Ragozii secretarius, 
Syrmay Nicolaus praefectus bonorum Ragozianorum. 
Praelegebatur specificatio, quae misit quidam Freyen- 
fels.

Respondit, se nihil de his scire.

12. Interrogabatur particulariter de fratre Nicolao 
et quomodo negare possit desideratas suppetias Gallicas, 
cum adessent originales litterae, Berzenius per fugam 
se reum fecerit et ab hoc quoque habeantur litterae, 
quibus complices suos carceri mancipatos proclamaret ?

Ad hoc interrogatorium fratrem suum 
omnino innocentem credere voluit ; auditis vero 
Berzenii litteris, se nihil penitus de hoc scire 
dixit.

NB. altero die, 23-a nimirum, adhuc 
audiri petiit, sed nihil novi fassus, omnia 
sicut ante, perfricte negavit.

E t his finem fecit suae depositionis 21. Junii 1701. 
coram sua Excellentia domino aulae cancellario et 
referendario Eilers, praesente etiam concipista Seyfrid. 
Altero mane denuo audiri petiit, sed nihil omnino, nisi 
negativam suam repetiit : nihil penitus contra se probari 
posse.

Praesens copia per omnia concordat cum 
suis ad Cancellariae Caesareae Aulicae intimae 
Inferioris Austriae registraturam datis arti
culis originalibus. Viennae, 22. Augusti, 1701.

Nicolaus a Lenckhern mp. 
registrator et taxator ibidem.
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23.

K. n.

Br. Szirmay István feljegyzései 1701 június 21. és 22, 
napjain történt kihallgattat ás áról.

Eredetije M. Nemzeti Múzeum. Szirmay-család levéltára.

Anno 1701. die 21 Junii. In praesentiam excelsae 
per Suam Maiestatem delegatae commissionis depor
tatus praevia exprobatione altenominatae Suae Maie- 
statis Sacratissimae antecedenter iam mihi largitae 
clementiae ad sequentia puncta deutri examinatus :

Primo : Quare contra Suam Maiestatem cum prin
cipe Rákoczy et comite Nicolao Bercsény conspira
verim, a regeque Galliae arma contra Suam Maiesta
tem imploraverim?

Resp. : Nec conspiravi, nec arma imploravi, nec 
quidpiam feci aut cogitavi vel somniavi contra Suam 
Maiestatem Sacratissimam.

Secundo : Novine manum principis Rákóczy?
Resp. : Vidi saepius manum, tenui calamo solitusr 

quantum memini, scribere.
Tertio : Reproductis binis Gallice scriptis prima 

crassiori calamo, de principe Rakoczy subscriptar 
altera vero epistola tenuiori, traditae sunt mihi inter
rogando, utrum sciam propria manu principis esse 
subscriptas?

Resp. : Possunt fieri, ego tamen positive asserere 
non audeo, nam videntur mihi difformes esse.

Quarto : Ad haec illustrissimus dominus referen
darius r1 Ah possunt esse, non quaeritur, sed an certo 
sint per principem Rákoczy subscriptae respondeam,

Resp. : Ego certe positive affirmare non audeo,, 
nam multas manus per diversos imitari vidi.

Quinto : Item idem : quare negat, cum ipse Rakóczy 
recognoscat?

Resp. : Nec sum itaque interrogandus, si ipse 
agnoscit, sic facile admittam, quod ipsius sint.

Sexto : Utrum fuerim Unghvarini cum principe

1 Eilers János dr.
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(quod nec debet negari, dormivi enim ea nocte in lecto 
capitanei Langvaill) apud Bercsénium?

Resp. : Nunquam principem Rákoczy Unghvarini 
me vidisse, nec in lecto Langvaill me aliquando dor
mivisse scio, cuius nomen ante incaptivationem meam 
nec mihi notum erat ; potest fieri, quod aliquando 
ipsum viderim, sed quis is sit, nec modo scio.

Septimo : In mense Februario vel Martio proxime 
praeteritis fuit-ne Szent Mihalyini1 dominus Adamus 
Vay cum certa legatione principis apud me?

Resp. : Anni elapsi sunt aliquot, a quo in meis 
aedibus Dominus Vay non fuit, legationem tanto magis 
sua vita a principe mihi non deportavit.

Octavo : Petiitne princeps ad promotionem suae 
factionis, id est conductionem contra Suam Maiesta- 
tem militis ducenta milia florenorum a me et dedi-ne 
aut promisi-ne?

Resp. : Nunquam a me petiit, neque promisi, sed 
neque 15 mil. simul et semel unquam habui.

Nono : Praeterito anno tamen dedi ipsi pecdniam 
et quantum?

Resp. : Una cum Jesuvitis ad portionem Maden- 
sem per tria millia dedimus, quam summam cum 
sorore inter se diviserunt.

Decimo : Habebat ne saepius conversationem cum 
principe et Bercsenio?

Resp. Potissimum erga benignas Suae Maiestatis 
iudiciarias commissiones et ordinariorum regni iudicum 
habui. Rarissime tamen cum uterque simul fuisset, 
verum alternatim, nunc cum principe, interdum cum 
Bercsény.

Undecimo : Sed fuit in conventiculo cum principe 
et Bercsénio, quando contra publicam quietem et Suam 
Maiestatem habuerunt consultationem?

Resp. Nego me in tali conventiculo fuisse, sed 
quantum memini, anno 1699. cum generali Asperimon- 
tis, cum sorore accordassent, tunc recordor ultimario 
me cum principe et Bercsénio fuisse simul.

Duodecimo : Quare negat, cum iam multorum 
fassionibus negotium est detectum, imo etiam ex diver-

1 Falu Eperjestől északra ; Szirmay birtoka.
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sis provinciis Suae Maiestati est notificata ista rebellio? 
Moraliter loquendo, est fere impossibile eum non scire, 
cum sit in Superiori Hungária supra omnes?

Resp. Moraliter loquendo est impossibile, si nolunt 
credere, ego efficiam id, ut credant. Voluntas enim 
cogi non potest. Illi quibus res est nota (si est aliquid 
in re) possunt fateri, sed a me hoc non desideratur, ut 
falsa contra conscientiam dicam. Qui autem me supra 
omnes in Superiori Hungária esse iudicant, graviter 
errant, nam me multi in maiori dignitate et opibus 
constituti sunt. Sed ego hanc opinionem malevolorum 
calumniis adscribo, quorum proprium est, optima 
quaequae perperam interpretari. Si gulae indulsissem 
et minus haberem, modo non essem in suspicione.

Ad haec excellentissimus cancellarius : Ego nullam 
habeo invidiam. Respondi : Absit haec de Vestra Excel
lentia me cogitare.

Decimo tertio : Perlectis literarum praetensarum 
comitis Bercsény copiis 18. Maii Varsaviae ad regis 
Galliae ablegatum scriptarum, dictum est : si nihil aliud 
doceretur, ex his nonne sufficienter convincor? quia 
1° : Continent, quod ipsius socii sint capti. 2° : Quod 
recognoscat in iis factionem. 3° : Quod per Nicolaum 
Szirmay sibi non longa affinitate iunctum, causam 
eidem ablegato denunciavit, ob quam eundem in per
sona visitare non possit.

Resp. Audio subtili et tersa latinitate scriptas has 
copias esse ; ego in domino Berczenv similem stylum 
non sum expertus, interim potest fieri, quod ille scrip
serit. Sed si hic esset et me socium criminis esse asse
reret, dicerem, quod sit falsum, etiam si mille litteras 
tales scribat, mea conscientia est tuta, hoc possum ad 
has reponere, nullus in Hungária praetensam affinita
tem mei fratris probare poterit.

Decimo quarto : Ergo forte etiam de fratris sui 
rebellione dubitat?

Resp. Maxime certe dubito.
Decimo quinto : Ubi fuit ipse, dum dominatio 

caperetur.
Resp. Munkacsini.
Decimo sexto : Forte nec de rebellione 1697. vel 

1698. anni quidpiam scit?
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Resp. Vere nihil.
Ad haec subridendo capiteque nutando : ah, nihil 

scit? Ad haec ego respondi : Semper humanam fragi
litatem procliviorem esse ad enarranda falsa, quam vera 
credenda. Caeterum motum praedonicum Franciser 
Thokay1 non reputo pro rebellione, si de illa me vult 
interrogare, est actu Viennae furcifer examinetur, suf
ficientia damna mihi etiam eius adhaerentes intulerunt. 
Cum haec proferrem, D. Concipista eidem refert, ipse 
actus fuit, inquit, praedonicus.

Decimo septimo : Cathalogo reproducto interrogatus 
sum : novi - ne sequentes, quorum norpina, cum 
essent Ilungarica, per excellentissimumque dominum 
Cancellaiumr exprimerentur difficulter, quae obser
vare et intelligere non bene potui (ubi nec ecclesia
sticis et par sum). Respondi consequenter cum nomi
narentur : E t iste est bonus oeconomus. Iterum : E t 
is habet vivendi media usque dum Szerencsiensis posta
rum magister nominaretur. Illum dixi esse pauperem, 
olim braxatorem.

Notandum : Cum pater Ladislaus Nadasdy2 nomi
naretur, reiterando ipsius nomen, an de illo dubitarem, 
subridendo interrogatus. Resp. omnium sicut de uno, 
ita et altero ego nihil mali scio. Sunt autem nominati 
plurimi, ex quibus hos observavi : filii condam excel
lentissimi domini iudicis curiae regiae Csáky,3 item 
Andrassiani,4 Ladislaus Ibrány,5 Ioannes Janto,6

1 Az 1697-i tokaj-hegyaljai zendülésre vonatkozik.
2 „Vicarius generalis Paulinorum“, olvassuk br. Szir- 

may István 1701 június 21. kihallgattatásáról felvett jegyző
könyvben.

3 Gr. Csáky István országbíró, kassai főkapitány és 
szepesi főispán (f 1699) ; gr. Bercsényi Miklós apósa volt. 
(V. ö. Thaly K. : Gr. Bercsényi Miklós. II. 133. és 241—42. 11.)- 
gr. Csáky István gyermekeinek felsorolása Nagy Iván : III. 
82—85. il.

4 Az Andrássy-családra általában 1. Nagy Iván : I. 
36—38. 11.

5 Ibrányi László később Rákóczi szolgálatában állott 
és állítólag mint ezredes esett el 1707-ben a trencséni ütközet
ben. ( Nagy Iván szerint : V. 116.1.). Ez az állítás Markó Árpád 
megállapításai alapján (A trencséni csata. 1931. 65. 1.) nem 
felel meg a tényeknek.

6 Jantó János Rákóczi egyik prefektusa. Thaly K. r 
Gr. Bercsényi-család. II. 231. 1.
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Stephanus Fekete,1 comes Ladislaus, Michael viceco- 
mes et procurator, Melchior Szent I vány,2 duo Okoli- 
csany,3 Alexander Platy, affinis domini Vay,4 Alexan
der Vass,5 dominus Stephanus Kalmanczay6 ab intimis 
cum Francisco Olasz,1 Győri iudex Cassoviensis anni 
praeteriti,8 Draveczky,9 dominus personalis Klobu- 
siczky,10 Franciscus Kis Kalloviensis,11 Alexander 
Kércsy,12 Ioannes Melczer,13 Andreas Rezler,14 tres mei